
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 922 / 2021

Oggetto: FONDI  REGIONE  LOMBARDIA  PER  INTERVENTI  FINALIZZATI 
ALL'INTERCONNESSIONE  DIGITALE  FUNZIONALE  ALLA  DIDATTICA  A 
DISTANZA, DI CUI ALLA DGR XI/5170 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 335.532,00= 

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. 9/2020 “Interventi per la ripresa economica”, come modificata dall’art. 4, comma 12, 
della  L.R.  15/2021  “Assestamento  al  Bilancio  2021-2023  con  modifiche  di  leggi  regionali”, 
mediante l’introduzione dell’articolo 1, comma 4bis, alla stessa L.R. 9/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis, della L.R. 9/2020, alle Province lombarde e alla Città 
Metropolitana  di  Milano  sono  assegnate  risorse  per  l’esercizio  finanziario  2021  pari  a  euro 
5.000.000,00 dal fondo “Interventi per la ripresa economica” di cui al comma 10 dello stesso art. 1 
della L.R. n. 9/2020 nell’ambito del “Piano Lombardia”, per l’acquisto delle dotazioni informatiche 
e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado di interconnettere gli istituti scolastici di 
competenza  e  che  tali  risorse  potranno  essere  utilizzate  dalle  Province  lombarde  e  dalla  Città 
Metropolitana direttamente o attraverso il trasferimento agli istituti scolastici del proprio territorio;

Richiamati:
━ la DGR XI/5170 del 02.08.2021, con la quale, in attuazione di quanto sopra, è stata assegnata 

alla Provincia di Como la somma di € 335.532,00= “per l’acquisto delle dotazioni informatiche 
e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado di interconnettere gli istituti scolastici di  
competenza”;

━ il DDS 11317 del 19.08.2021, con il quale la Regione Lombardia ha conseguentemente assunto 
l’impegno  di  spesa  a  favore  delle  Province  lombarde  e  della  Città  Metropolitana  ed  ha 
approvato, tra l’altro, il modulo per la rendicontazione delle spese;

Atteso che, con Deliberazione del Presidente della Provincia di Como n° 109 del 19.08.2021, si è 
disposto di:
━ utilizzare la  suddetta  somma attraverso il  trasferimento  della  stessa  agli  istituti  scolastici  di 

competenza, come consentito dalla richiamata DGR XI/5170;
━ demandare ai  competenti  uffici  del  Settore  Infrastrutture  a  rete  e  puntuali  l’istruttoria  della 

relativa pratica, sulla base dei seguenti criteri per ripartire la somma tra gli istituti interessati:
• una sola richiesta per istituto, da presentarsi da parte del dirigente scolastico, articolata per le 

voci di spesa ammesse, e con formale impegno a rispettare tutti i vincoli declinati nella DGR 

Copia informatica per consultazione



XI/5170,  ivi  compreso  quanto  necessario  alla  Provincia  per  procedere  alla  corretta 
rendicontazione richiesta dalla Regione Lombardia;

• importo massimo della richiesta: € 45.000,00=
• nel  caso in  cui  la  somma degli  importi  richiesti  superi  la  disponibilità  riconosciuta  alla  

Provincia di Como, quest’ultima sarà ripartita tra le scuole candidate assegnando, nei limiti 
di  quanto effettivamente richiesto, l’importo medio di € 19.700,00= oltre ad un’ulteriore 
quota calcolata sulla base del numero alunni complessivo dell’istituto (organico di diritto 
2021/22);

• nel caso in cui la somma degli importi richiesti sia inferiore alla disponibilità riconosciuta 
alla Provincia di Como, la quota rimanente potrà essere ripartita tra le scuole candidate che 
abbiano  dichiarato  un  fabbisogno  comunque  superiore  a  €  45.000,00=,  sempre  tenendo 
conto del numero alunni complessivo dell’istituto (organico di diritto 2021/22);

Dato atto che, con nota prot. 33382/21 del 20.08.2021 trasmessa via PEC, tutti i 17 istituti scolastici  
di competenza:
━ sono  stati  informati  dell’iniziativa  regionale,  nonché  di  quanto  disposto  dalla  citata 

Deliberazione provinciale n° 109;
━ sono stati invitati a presentare istanza di assegnazione di contributo entro il 10.09.2021;

Esaminate  le  istanze  pervenute  e  predisposta,  in  applicazione  dei  criteri  approvati  con  la 
Deliberazione del Presidente n° 109, la tabella di cui all’allegato 1, con la quale si provvede alla  
ripartizione della somma complessiva di € 335.532,00= tra gli istituti richiedenti;

Ritenuto  di  approvare  detta  ripartizione  e  di  impegnare  conseguentemente  la  somma  di  € 
335.532,00= a carico del capitolo 22801, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate:
- la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  15  del  30.03.2021,  e  successive  modifiche  e 

integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021, e successive modifiche e integrazioni, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la ripartizione della somma complessiva 
di € 335.532,00=, assegnata dalla Regione Lombardia alla Provincia di Como per l’iniziativa di 
cui  alla  DGR XI/5170,  tra  gli  istituti  scolastici  statali  d’istruzione secondaria  superiore che 
hanno  presentato  istanza  di  contributo,  come  dettagliato  nella  tabella  allegata  (all.  1),  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  impegnare  la  somma  di  cui  al  punto  1.,  quale  contributo  in  conto  capitale  alle  scuole 
beneficiarie,  a  carico  del  capitolo  22801 -  Missione 04,  Programma 02,  del  bilancio  2021, 
codice del piano dei conti integrato 2030101;

3. Di  disporre  che,  conformemente  ai  provvedimenti  regionali  e  agli  impegni  già  assunti  dai 
dirigenti scolastici nelle istanze presentate, gli importi assegnati alle scuole beneficiarie siano 
utilizzati esclusivamente per spese di investimento:

Copia informatica per consultazione



• che  riguardino  dotazioni  informatiche  opere  e  impianti  di  interconnessione  digitale 
funzionali alla didattica a distanza e senza rilievo di attività economica;

• che concorrano all’incremento del patrimonio pubblico e siano riconducibili alle fattispecie 
di cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350;

• per le quali l’istituto non riceva altri finanziamenti pubblici;

4. Di erogare i contributi di cui alla tabella allegata a consuntivo nei limiti della spesa sostenuta, 
previa presentazione  da parte delle scuole beneficiarie, entro e non oltre il 15.11.2021, di una 
rendicontazione costituita della seguente documentazione:
 relazione  finale  di  progetto,  sottoscritta  dal  dirigente  scolastico,  comprensiva  di  elenco 

riepilogativo delle spese sostenute
- copia di tutti i provvedimenti adottati nella procedura di gara
- copia dei certificati di collaudo, di verifica di conformità o certificati di regolare esecuzione, 

rilasciati dall’istituzione scolastica
- copia delle fatture e dei mandati di pagamento
- attestazione,  da  parte  del  dirigente  scolastico,  che  il  contributo  è  stato  finalizzato 

all’incremento  del  patrimonio  pubblico  e  che  le  spese  sostenute  sono  riconducibili  alle 
fattispecie di cui alle lettere b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350

5. Di riservarsi di assegnare alle scuole di competenza anche le eventuali economie risultanti dalle 
rendicontazioni  di  cui  al  punto  4.,  nel  rispetto  delle  finalità  e  dei  criteri  indicati  dai 
provvedimenti in premessa richiamati;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio, per quanto di competenza.

Lì, 24/09/2021 I  L RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it
mailto:infoistruzione@provincia.como.it


ALLEGATO 1

Istituto scolastico beneficiario: importo richiesto assegnazione base

organico di 

diritto 

2021/22

quota aggiuntiva

TOTALE 

ASSEGNATO 

(assegnazione base 

+ quota aggiuntiva)

Caio Plinio Secondo
€ 45.000,00 € 19.700,00 1503 € 16.772,57 € 36.473

Paolo Carcano
€ 45.000,00 € 19.700,00 1642 € 18.323,72 € 38.024

Galileo Galilei
€ 45.000,00 € 19.700,00 796 € 8.882,88 € 28.583

Leonardo da Vinci - Ripamonti
€ 45.000,00 € 19.700,00 977 € 10.902,73 € 30.603

Magistri Cumacini
€ 45.000,00 € 19.700,00 1261 € 14.071,99 € 33.772

Fausto Melotti
€ 41.806,80 € 19.700,00 857 € 9.563,60 € 29.264

Jean Monnet
€ 44.420,00 € 19.700,00 1956 € 21.827,77 € 41.528

Gaetano Pessina
€ 45.000,00 € 19.700,00 927 € 10.344,76 € 30.045

Carlo Porta
€ 9.150,00 € 9.150,00 € 9.150

Antonio Sant'Elia
€ 45.000,00 € 19.700,00 894 € 9.976,50 € 29.676

Ezio Vanoni
€ 45.000,00 € 19.700,00 781 € 8.715,49 € 28.415

totali € 206.150,00 11.594 € 129.382,00 € 335.532

RIPARTIZIONE CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DELLE DOTAZIONI INFORMATICHE E PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE E 

INFRASTRUTTURE IN GRADO DI INTERCONNETTERE GLI ISTITUTI SCOLASTICI                                                                                                        

[iniziativa della Regione Lombardia – DGR XI/5170]

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 922 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: FONDI REGIONE LOMBARDIA PER INTERVENTI FINALIZZATI 
ALL'INTERCONNESSIONE DIGITALE FUNZIONALE ALLA DIDATTICA A DISTANZA, DI 
CUI ALLA DGR XI/5170 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 335.532,00=

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 22801 imp diversi per euro 335.532,00
In entrata trasferimento regionale capitolo 7112 acc. 1005/2021 codice 4020102 determina acc. 
Numero 923/2021

Atto 923
Cap. 7112 acc. 1005/2021 per euro 335.532,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/09/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


